Годишен план и програма за работа на директорот на ООУ “Гоце Делчев“ – Јабланица за учебната 2019/2020 година

Вовед
Со својата работа Директорот на училиштето ќе настојува што поквалитетна организација и реализација на сите подрачја на ВОР во училиштето. Заради тоа се изготви Годишен план и програма за работа на Директорот за што поефикасно раководење.
Програмата на Директорот е составен дел на Програмата за работа на училиштето и таа овозможува:
· диференцирање и подредување на работните активности во зависност од нивната важност;
· јасна и целосна ориентација во реализацијата на програмските задачи;
· рационално користење на работното време, контрола врз времето и настаните;
· системност и рамномерност при распределбата на програмските задачи;
· посветување внимание на битни работи од организационен аспект;
· солидна организација во наставната работа;
· анализирање на работата и вреднување на резултатите

Планирањето и програмирањето на работата на Директорот ќе биде засновано врз следните принципи: научност, интегралност, реалност, современост, селективност, рационализација, конкретизација и развојност.

Годишната програма ќе се темели на следните две подрачја:

1. Административно – организаторски задачи
2. Педагошко – инструктивно подрачје:
· концепциско – програмски задачи;
· следење на организацијата и реализацијата на ВОР и друга стручна педагошка работа;
· перманентно стручно и педагошко – психолошко усовршување на наставниот кадар;
· работа со педагошката служба;
· работа со наставници почетници;
· работа со стручни органи и тела;
· аналитичко – студиска работа;
· соработка со учениците и нивните организации;
· соработка со локалната средина и родителите.

Методолошката постапка за планирање и програмирање на работата на Директорот се состои во три етапи:
· подготвителна: каде директорот ги проучува условите за работа на училиштето (материјално – технички, просторни и кадровски), прави осврт на постигнатите резултати, пројавените пропусти и слабости во минатата година, проучува соодветна литература за програмирање и планирање;

· Обработка на собраниот материјал каде се врши издвојување на најактуелни прашања и проблеми за кои се дава приоритет во Годишната програма, се групира и одредува динамиката на реализација;
· Изработка на ориентациона Годишна програма












Подрачје: Административно – организациски задачи
	









Програм ски задачи
	
1. Изработка на предлог – распределба на наставници по предмети на одделенија, стручни активи, одделенски раководители и други задолженија
2. Стручна и кадровска екипираност на наставниот кадар
3. Изработка на задолженија и формирање комисии за одбележување на Патрониот празник
4. Организација и учество во изработка на нормативни акти, куќен ред и др.
5. Приоритети од развојниот план за тековната учебна година
6. Координирање на активностите со менаџерскиот и развојниот тим
7. Координирање и следење на работата при изготвување на распоред на часовите
8. Организација на попис на имовината, изработка на пресметки, завршна сметка, и реализација на финансискиот план на училиштето
9. Организирање, реконструкција и адаптација на училишниот простор и набавка на основни средства 
10. Донесување мерки за воведување иновации во целокупната работа на училиштето
11. Други прашања и проблеми од организациска проблематика и материјално – финансиски активности.

	
Цели
	Навремена подготовка за успешно одвивање на воспитно – образовната работа, почитување на законската регулатива, водење грижа за осовременување на училиштето со барање донатори и други можности

	Форми на работа
	
Консултации, разговори, соопштенија, решенија и др.

	Време
	Континуирано

	Очекувани ефекти
	Ефикасност во функционирањето на целокупната работа на училиштето



Подрачје: Педагошко – инструктивна работа

	





Програмски задачи
	Програмско – концепциски задачи:
1. Изработка на Програма за работа на Директорот
2. Изработка на Годишна програма за работа на училиштето
3. Изработка на Годишна програма за работа на Наставничкиот совет
4. Изработка на Годишна програма за работа на Одделенскиот совет
5. Изработка на Годишна програма за изведување екскурзии
6. Проценка на имплементацијата на активностите од развојниот    план на училиштето
7. Континуирани консултации во менаџерскиот тим за спроведените активности во одреден временски период во учебната година
8. Следење на реализацијата на проектите кои се реализираат во наставата
9. Професионално усовршување на наставничкиот кадар со интерна и екстерна едукација
10. Планирање и програмирање на увидите во редовната, дополнителната, додатната, изборната и факултативната настава
11. Координирање и следење на работата при изготвување на распоредот на часови
12. Изработка на календар за работа на училиштето
13. Изработка на распоред за дежурство на наставниците
14. Изготвување проекти за санирање на приоритетни проблеми
15. Изготвување програма за иновации во наставата

	
Цели
	Обезбедување услови за нормално функционирање на училиштето за извршување на неговата образовна и воспитна функција. Квалитетно планирање на целата ВОР 

	Соработ -ници
	
Одговорни наставници, домаќин

	Форми на работа
	
Индивидуална, групна, пленарна

	Време
	Август, септември

	
Очекувани ефекти
	Успешен почеток и тек на учебната година, подигање на повисоко ниво на организациската поставеност во училиштето, зголемено ниво на квалитетот на планирањето и програмирањето според новите дидактички барања.





	

Програмски задачи
	Следење на организацијата и реализацијата на ВОР и друга стручна педагошка работа
1. Посета на часови од задолжителната настава
2. Посета на часови од другите видови настава
3. Советодавна работа со наставниците, ученици и родители
4. Следење на повратните резултати од инструктивното делување на наставниците
5. Размена на искуства со други директори
6. Имплементација на развојните активности предвидени за едукација на кадарот во учебната година
7. Следење на реализацијата на активностите за воспитно делување
8. Следење на реализацијата на Годишната програма на училиштето
9. Увид во водењето на педагошката евиденција и документација
10. Следење на проекти во наставата од Бирото за развој на образованието

	Цели
	Осовременување на наставата, искористување на наставните средства и помагала кои ги имаме 

	Соработници
	
Одделенски наставници, предметни наставници

	Форми на работа
	
Тимска, пленарна, групна, индивидуална

	Време
	Континуирано

	
Очекувани ефекти
	Подобрување на квалитетот на работата на наставниците, внесување на нови идеи и форми и методи на работа во наставата, доближување на наставната материја поблиску  до учениците.





	

Програмски задачи
	
Перманентно стручно усовршување на наставниот кадар 
1. Планирање предавачи за стручни работилници
2. Грижа за збогатување на училишната библиотека со стручна литература и списанија 
3. Организирање на стручни расправи по одредени прашања кои се од интерес за подобрување на резултатите во наставата
4. Запознавања на наставниците со најновите сознанија од областа на унапредувањето на ВОР
5. Овозможување стручно усовршување на наставниците надвор од училишето (семинари, советувања и др)  

	
Цели
	Да се засили стручното усовршување на наставниот кадар, да се воведат современи  модели за изведување на наставата и да се збогати библиотечниот фонд 

	Соработници
	Библиотекари, Биро за развој на образованието, локална самоуправа, Министерство за образование и наука

	Форми на работа
	
Тимска, индивидуална, семинари, советувања 

	Време
	Континуирано

	Очекувани ефекти
	Зголемена едукација на наставниците и учениците, зголемено педагошко – психолошко знаење на наставниците





	

Програмски задачи
	
Работа со наставници почетници:
1. Определување ментор и запознавање на наставниците со работните задачи и обврски
2. Запознавање со наставниот план и програми за изведување на наставата и воннаставните подрачја
3. Запознавање со прописите и упатствата за водење на педагошката евиденција и документација
4. Запознавање со организацијата на ВОР
5. Индивидуална стручна дидактичко – методска помош за реализација на наставата
6. Едуцирање за примена на образовната технологија 
7. Обучување за работа со родители

	
Цели
	
Оспособување на приправникот за успешно вклопување на воспитно – образовниот процес

	Соработници
	
Ментор, наставници

	Форми на работа
	
Консултации, препораки, инструкции, посети, увиди

	Време
	Континуирано

	Очекувани ефекти
	Квалитетно изведување на наставно – воспитниот процес, постигнување солидни резултати во ВОР





	
Програм ски задачи
	
Работа со стручните органи во училиштето:
1. Подготвување за состаноците на Наставничкиот совет, Одделенските совети, Училишниот одбор 
2. Присуство на состаноците на органот на управување 
3. Присуство на состаноците на стручните органи во училиштето и други тела ( стручни активи, комисии)

	
Цели
	
Координирање и следење на работата на сите органи и тела во училиштето  

	Соработници
	
Одговорни наставници

	Форми на работа
	
Индивидуална, групна, пленарна

	Време
	Континуирано и според динамиката на планираните состаноци 

	Очекувани ефекти
	Успешно реализирање на зацртаните активности на сите тела и органи во училиштето





	
Програмски задачи
	
Аналитичко – студиска работа:
1. Анализа и верификација на сите видови годишни планирања во наставата и воннаставните активности
2. Анализа и преглед на дневните писмени подготовки на наставниците за настава
3. Изготвување извештаи, осврти и согледувања од анализите 
4. Анализирање на успехот на учениците, поведението и редовноста во прво тромесечие, на полугодие, трето тромесечие и на крајот на учебната година
5. Изготвување Полугодишен и Годишен извештај
6. Анализирање на ефектите од примената на некои проекти кои се применуваат во училиштето


	
Цели
	
Согледување на состојбите, идентификација на проблеми, преземање мерки за нивно отстранување 

	Соработ -ници
	
Одделенски раководители, наставници

	Форми на работа
	
Анализи, прегледи, пишани материјали, извештаи

	Време
	Континуирано

	Очекувани ефекти
	Постигнување солидни резултати, отстранување на сите проблеми од сите свери на работата во училиштето





	
Програм-ски задачи
	
Соработка со учениците и нивните организации:
1. Учество во конституирањето на заедницата на учениците и формирање други организации на учениците
2. Помош во планирањето на нивните организации
3. Помагање во реализацијата на нивните активности
4. Организирање натпревари и создавање услови за учество на истите како и на разни конкурси, квизови и сл

	
Цели
	Поголема организираност на учениците во училиштето, зголемување на нивната креативност, искористеност на нивното слободно време 

	Соработници
	
Одговорни наставници, ученици

	Форми на работа
	Состаноци, индивидуални и групни разговори, приредби, изложби, натпревари

	Време
	Во текот на целата учебна година

	Очекувани ефекти
	Задоволување на потребите на учениците за организираност во училиштето, решени проблеми од доменот на учениците.





	
Програмски задачи
	
Соработка со родителите на учениците:
1. Советодавна работа со родителите на учениците
2. Планирање и учество во работата на родителските средби
3. Соработка со Советот на родителите во училиштето
4. Соработка со родителите и нивно вклучување за решавање на проблеми од организационен карактер како и за реализирање на одделни програми од Годишната програма за работа на училиштето

	Цели
	Вклучување на родителите во животот и работата на училиштето 

	Соработ -ници
	
Одделенски раководители, претседател на Совет на родители

	Форми на работа
	
Индивидуална, групна, пленарна

	Време
	Континуирано

	Очекувани ефекти
	Подобрување на условите за работа на учениците
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